
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                                 C  O  M  U  N  E  I      V  A  M  A   B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

    HOTĂRÂREA 
              nr. 141 din 22.12.2017 

- aprobarea revocării, respectiv numirii administratorilor S.C. Hido – Sal Com S.R.L. 
 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
 Întrunit în şedinţă ordinară la data de 22.12.2017; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de viceprimarul comunei Vama Buzăului, raportul 
compartimentului de specialitate, precum şi avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 şi nr. 3; 

Cunoscând prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 17 din 
27.07.2016 -  privind aprobarea Actului constitutiv modificat și a Statutului modificat al S.C. Hidro Sal 
Com S.R.L. și asocierea Comunei Vama Buzăului cu Comuna Teliu și Comuna Prejmer la S.C. Hidro Sal 
Com S.R.L.; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 31/1991 privind societățile comerciale, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și prevederile Statutului S.C. Hidro Sal Com SRL; 

În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: Începând cu data prezentei, se revocă administratorii numiți prin Hotărârea Consiliului 
Local Prejmer nr. 17/18.03.2014 și prin Hotărârea Consilului Local Prejmer nr. 38/2013 ai S.C. Hidro Sal 
Com S.R.L. Prejmer, al cărui acționar majoritar este comuna Prejmer.  

Art.2: Începând cu data prezentei se numește în funcția de administrator al S.C. Hidro Sal Com 
S.R.L., din partea comunei Vama Buzăului, care are calitatea de acționar, pe perioadă determinată până la 
finalizarea procedurilor de implementare a prevederilor O.U.G nr.109/2011 și ale Legii nr. 111/2016 
pentru aprobarea O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice,  dl. Roth 
Cristian Fabian, cetățean român, născut la data de 01.05.1972, în municipiul Sfântu Gheorghe, județul 
Covasna, domiciliat în comuna Vama Buzăului, satul Acriș, nr. 61, județ Brașov, posesor al C.I. seria 
BV, nr. 633702, eliberat de către SPCLEP Săcele la data de 04.06.2009, CNP 1720501080096. 

Art.3: Se împuternicește domnul Rechițean Neculai Marius, având funcția de director executiv al 
S.C. Hidro Sal Com S.R.L., domiciliat în comuna Prejmer, str. Brașovului nr. 1021, posesor C.I.,seria 
BV, nr. 913730, având CNP 1720718080063, să opereze modificările aduse Statutului Societății la 
Oficiul Registrului Comerțului Brașov, în conformitate cu prevederile art. 204 din Legea nr.13/1990, 
republicată. 

Art.4: Primarul comunei Vama Buzăului va asigura aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
Art.5: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, 

în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Vama Buzăului, prefectului judeţului Braşov, Adunării 
Generale a Acționarilor SC Hidro-Sal Com SRL, d-lui Roth Cristian Fabian şi se aduce la cunoştinţă 
publică. 

 
                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                               Ionuț Bogdan DRĂGAN                                    Avizează pentru legalitate, 
                                   SECRETARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                       Adrian – Constantin GĂITAN 
- 13 consilieri în funcţie; 
- 12 consilieri prezenţi; 
- 12 voturi ,,pentru”. 


